FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/RSECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 111/2025/SEaD/R

Edital de DivulgaçãoEdital de Divulgação

O presidente da comissão julgadora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de
Professor Formador Professor Formador para atuar no curso de Especialização em educação de surdos em abordagem bilíngue (libras/língua portuguesa)Especialização em educação de surdos em abordagem bilíngue (libras/língua portuguesa)  do Sistema
Universidade Aberta do Brasil (UAB) da UFSCar (objeto do Edital de abertura nº 76/2025/SEaD/R),  divulga o Resultado Preliminar da pontuação e
classificação das pessoas candidata.

O candidato que não concordar com a pontuação ou com o indeferimento pode entrar com recurso observadas as regras do edital e o
cronograma.

Candidatos(as) deferidos(as)Candidatos(as) deferidos(as)

Grupo deGrupo de
DisciplinaDisciplina ClassificaçãoClassificação Nome do(a)Nome do(a)

candidato(a)candidato(a) PrioridadePrioridade Reserva de vagas?Reserva de vagas?

Experiência emExperiência em
projeto deprojeto de

extensão na áreaextensão na área
da Surdez nada Surdez na

Educação BásicaEducação Básica

Participação emParticipação em
grupo de estudo egrupo de estudo e

pesquisa quepesquisa que
envolva aenvolva a

temática da áreatemática da área
da Surdezda Surdez

Total daTotal da
PontuaçãoPontuação

Grupo 1 1
João Víctor de
Araujo Lima Professor Externo Não 5 0 5

Grupo 3 1
Raissa Siqueira
Tostes

Professor Interno
1 Não 1 2,5 3,5

Candidatos(as) indeferidos(as)Candidatos(as) indeferidos(as)

Grupo deGrupo de
DisciplinaDisciplina

NomeNome

PrioridadePrioridade

Motivo doMotivo do
indeferimentoindeferimento

Reserva de vagas?Reserva de vagas?

Experiência emExperiência em
projeto deprojeto de

extensão na áreaextensão na área
da Surdez nada Surdez na

Educação BásicaEducação Básica

Participação emParticipação em
grupo de estudo egrupo de estudo e

pesquisa quepesquisa que
envolva aenvolva a

temática da áreatemática da área
da Surdezda Surdez

Total daTotal da
PontuaçãoPontuação

Grupo 2 Lilian Cristine
Ribeiro
Nascimento

Professor Externo

Não Enviou Cópia
digital do RG e
CPF; ou, CNH ou
CIN.

sim, pretos e
pardos. 1

2,5 3,5

Grupo 2

Tamiris Moreira
Leite Viana

Professor Interno
2

Não comprovou:
1. Mínimo de 1
ano de
experiência no
magistério
superior
2. Graduação em
Fonoaudiologia ou
Psicologia;
3. Doutorado em
Educação;
4. Experiência
comprovada de,
no mínimo, um
ano no ensino de
Libras;
5. Experiência
comprovada de,
no mínimo, um
ano na formação
continuada de
professores
bilíngues.
Não enviou Cópia
digital do RG e
CPF; ou, CNH ou
CIN.

Sim, pessoas com
deficiência. 0

0 0

Edital 111 (1786560)         SEI 23112.003089/2025-61 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Regina de Oliveira MartinsVanessa Regina de Oliveira Martins, DocenteDocente, em 24/03/2025, às 18:38, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 17865601786560 e o
código CRC E991135AE991135A.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.003089/2025-61 SEI nº 1786560

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Grupo 2

Sílvia Floriano da
rosa

Professor Externo

Não comprovou:
1.Possuir
graduação em
Fonoaudiologia ou
Psicologia;

2.Possuir
doutorado em
Educação;

3.Experiência
comprovada de,
no mínimo, um
ano no ensino de
Libras;

4.Experiência
comprovada de,
no mínimo, um
ano na formação
continuada de
professores
bilíngues.

Sim, pretos e
pardos. 0

0 0

Edital 111 (1786560)         SEI 23112.003089/2025-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1786560&crc=E991135A

	Edital 111 (1786560)